
Umuarama Ilustrado

Publicações legais
leis@ilustrado.com.br

UMUARAMA, SÁBADO, 29 DE MARÇO DE 2025 B17

CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE DOENÇA A SERVIDORA TAINÁ BOTURA DE 
OLIVEIRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ROBERTO DA SILVA – Prefeito Municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
e considerando:
g)o disposto no Art. 34, § 4º da Lei nº. 835/2006;
h)o atestado Médico;
RESOLVE;
 I – Conceder, no dia 24 de março de 2025, 01 (um) dia de AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
DOENÇA a Servidora TAINÁ BOTURA DE OLIVEIRA, brasileira, solteira, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº. 13.539.963-9 - SSP/PR, e inscrita no CPF/MF sob nº. 099.267.919-21, residente 
e domiciliada nesta cidade e Comarca de Iporã, Estado do Paraná, servidora Pública Municipal, 
aprovada em Concurso Público, para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – NOVA 
SANTA HELENA, nomeada através da Portaria nº. 347/2014 de 26 de maio de 2014, lotada na 
Secretaria de Assistência à Saúde.
II – Retroagir os efeitos desta Portaria a contar de 24 de março de 2025.
Registra-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.
Iporã-Pr. 28 de março de 2025.
 ROBERTO DA SILVA
 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 415/2025
CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE DOENÇA A SERVIDORA ALINE TAINA CRUZ, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ROBERTO DA SILVA – Prefeito Municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
e considerando:
i)o disposto no Art. 34, § 4º da Lei nº. 835/2006;
j)o atestado Médico;
RESOLVE;
I – Conceder, no dia 25 de março de 2025, 01 (um) dia de AFASTAMENTO POR MOTIVO 
DE DOENÇA a Servidora ALINE TAINA CRUZ, brasileira, divorciada portadora da Cédula de 
Identidade RG nº. 13.691.504-5 - SSP/PR, e inscrita no CPF/MF sob nº. 101.614.859-36, residente 
e domiciliada nesta Cidade e Comarca de Iporã, Estado do Paraná, no Cargo de SERVENTE DE 
SERVIÇOS GERAIS (FEMININO), nomeada através da Portaria nº. 389/2018 de 02 de maio de 
2018, lotada na Secretaria de Educação e Cultura.
II – Retroagir os efeitos desta Portaria a contar de 25 de março de 2025.
Registra-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.
 Iporã-Pr. 28 de março de 2025.
 ROBERTO DA SILVA
 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 416/2025
CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE DOENÇA A SERVIDORA ELISANGELA 
MARQUES MENDONÇA SILVA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ROBERTO DA SILVA – Prefeito Municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
e considerando:
k)o disposto no Art. 34, § 4º da Lei nº. 835/2006;
l)o atestado Médico;
RESOLVE;
I – Conceder, no dia 24 de março de 2025, 01 (um) dia de AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
DOENÇA a Servidora ELISANGELA MARQUES MENDONÇA SILVA, brasileira, casada, portadora 
da Cédula de Identidade RG nº 6.666.608-5 - SSP/PR, e inscrita no CPF/MF sob nº 008.134.999-
84, residente e domiciliada nesta cidade e Comarca de Iporã, Estado do Paraná, servidora Pública 
Municipal, aprovada em Concurso Público, para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
– NOVA SANTA HELENA, nomeada através da Portaria nº. 349/2014, de 26 de maio de 2014, 
lotada na Secretaria de Assistência à Saúde.
 II – Retroagir os efeitos desta Portaria a contar de 24 de março de 2025.
Registra-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.
Iporã-Pr. 28 de março de 2025.
 ROBERTO DA SILVA
 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 417/2025
CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE DOENÇA A SERVIDORA RITA HELENA 
FURLANETTO ALBORGHETI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ROBERTO DA SILVA – Prefeito Municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
e considerando:
m)o disposto no Art. 34, § 4º da Lei nº. 835/2006;
n)o atestado Médico;
RESOLVE;
I – Conceder, no dia 18 de março de 2025, 01 (um) dia de AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
DOENÇA a Servidora RITA HELENA FURLANETTO ALBORGHETI, brasileira, viúva, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 6.261.230-4 - SSP/PR, e inscrita no CPF/MF sob nº 918.262.269-53, 
residente e domiciliada nesta Cidade e Comarca de Iporã, Estado do Paraná, servidora Pública 
Municipal, ocupante do cargo de SERVENTE DE SERVIÇOS GERAIS, nomeada através da 
Portaria nº. 122/2001 de 09 de março de 2001, lotada na Secretaria de Assistência à Saúde.
 II – Retroagir os efeitos desta Portaria a contar de 18 de março de 2025.
Registra-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.
 Iporã-Pr. 28 de março de 2025.
 ROBERTO DA SILVA
 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 418/2025
CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE DOENÇA A SERVIDORA ELISANGELA 
MARQUES MENDONÇA SILVA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ROBERTO DA SILVA – Prefeito Municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
e considerando:
o)o disposto no Art. 34, § 4º da Lei nº. 835/2006;
p)o atestado Médico;
RESOLVE;
I – Conceder, no dia 21 de março de 2025, 01 (um) dia de AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
DOENÇA a Servidora ELISANGELA MARQUES MENDONÇA SILVA, brasileira, casada, portadora 
da Cédula de Identidade RG nº 6.666.608-5 - SSP/PR, e inscrita no CPF/MF sob nº 008.134.999-
84, residente e domiciliada nesta cidade e Comarca de Iporã, Estado do Paraná, servidora Pública 
Municipal, aprovada em Concurso Público, para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
– NOVA SANTA HELENA, nomeada através da Portaria nº. 349/2014, de 26 de maio de 2014, 
lotada na Secretaria de Assistência à Saúde.
 II – Retroagir os efeitos desta Portaria a contar de 21 de março de 2025.
Registra-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.
Iporã-Pr. 28 de março de 2025.
 ROBERTO DA SILVA
 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 419/2025
CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE DOENÇA A SERVIDORA PATRICIA FAZAN DE 
SOUZA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ROBERTO DA SILVA – Prefeito Municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
e considerando:
q)o disposto no Art. 34, § 4º da Lei nº. 835/2006;
r)o atestado Médico;
RESOLVE;
I – Conceder, no dia 25 de março de 2025, 01 (um) dia de AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
DOENÇA a Servidora PATRICIA FAZAN DE SOUZA, brasileira, casada, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 9.715.661-1 - SSP/SP, e inscrita no CPF/MF sob nº 064.493.379-82, residente 
e domiciliada nesta cidade e Comarca de Iporã, Estado do Paraná, servidora Pública Municipal, 
aprovada em Concurso Público, para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
nomeada através da Portaria nº. 063/2012 de 15 de fevereiro de 2012, lotada na Secretaria de 
Educação e Cultura.
 II – Retroagir os efeitos desta Portaria a contar de 25 de março de 2025.
Registra-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.
Iporã-Pr. 28 de março de 2025.
 ROBERTO DA SILVA
 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 420/2025
CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE DOENÇA A SERVIDORA LUCIANA LEMHCKULH 
PRESSENDO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ROBERTO DA SILVA – Prefeito Municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
e considerando:
s)o disposto no Art. 34, § 4º da Lei nº. 835/2006;
t)o atestado Médico;
RESOLVE;
I – Conceder, no dia 21 de março de 2025, ½ (meio) período de AFASTAMENTO POR MOTIVO 
DE DOENÇA a Servidora LUCIANA LEMHCKULH PRESSENDO, brasileira, casada, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 6.066.216-9 - SSP/PR, e inscrita no CPF/MF sob nº 023.231.669-48, 
residente e domiciliada nesta cidade e Comarca de Iporã, Estado do Paraná, servidora Pública 
Municipal, aprovada em Concurso Público, no cargo de ENFERMEIRA, nomeada através da 
Portaria nº. 102/2008 de 18 de fevereiro de 2008, lotada na Secretaria de Assistência à Saúde.
 II – Retroagir os efeitos desta Portaria a contar de 21 de março de 2025.
Registra-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.
Iporã-Pr. 28 de março de 2025.
 ROBERTO DA SILVA
 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 421/2025
CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE DOENÇA A SERVIDORA LETICIA DE LIMA 
GARCIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ROBERTO DA SILVA – Prefeito Municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
e considerando:
u)o disposto no Art. 34, § 4º da Lei nº. 835/2006;
v)o atestado Médico;
RESOLVE;
I – Conceder, no dia 20 de março de 2025, 01 (um) dia de AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
DOENÇA a Servidora LETICIA DE LIMA GARCIA, brasileira, solteira, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº. 11.121.381-0, e inscrita no CPF/MF sob nº. 096.461.499-52, residente e 
domiciliada na cidade e comarca de Iporã, Estado do Paraná, servidora Pública Municipal, 
aprovada em Concurso Público para o cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, nomeada através 
da Portaria nº. 136/2018, lotada na Secretaria de Assistência à Saúde.
 II – Retroagir os efeitos desta Portaria a contar de 20 de março de 2025.
Registra-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.
Iporã-Pr. 28 de março de 2025.
 ROBERTO DA SILVA
 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 422/2025
CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE DOENÇA A SERVIDORA ANDRESSA ANSELMO 
DA CRUZ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ROBERTO DA SILVA – Prefeito Municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
e considerando:
w)o disposto no Art. 34, § 4º da Lei nº. 835/2006;
x)o atestado Médico;
RESOLVE;
I – Conceder, no dia 21 de março de 2025, ½ (meio) período de AFASTAMENTO POR MOTIVO 
DE DOENÇA a Servidora ANDRESSA ANSELMO DA CRUZ, brasileira, solteira, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 40.176.842-9 - SSP/SP, e inscrita no CPF/MF sob nº 315.448.378-01, 
residente e domiciliada nesta cidade e Comarca de Iporã, Estado do Paraná, servidora Pública 
Municipal, aprovada em Concurso Público, para o cargo de ATENDENTE DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO, nomeada através da Portaria nº. 753/2014 de 30 de setembro de 2014, lotada na 
Secretaria de Assistência à Saúde.
II – Retroagir os efeitos desta Portaria a contar de 21 de março de 2025.
Registra-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.
Iporã-Pr. 28 de março de 2025.
 ROBERTO DA SILVA
 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 423/2025
CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE DOENÇA A SERVIDORA DANIELLE RIBEIRO 
PEREIRA CAMPOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ROBERTO DA SILVA – Prefeito Municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
e considerando:
y)o disposto no Art. 34, § 4º da Lei nº. 835/2006;
z)o atestado Médico;
RESOLVE;
I – Conceder, no dia 21 de março de 2025, ½ (meio) período de AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
DOENÇA a Servidora DANIELLE RIBEIRO PEREIRA CAMPOS, brasileira, casada, portadora da 
Cédula de Identidade RG sob nº. 4.101.788-0- SSP/PR, e inscrita no CPF/MF sob nº. 020.406.849-
56, residente e domiciliada nesta cidade e comarca de Iporã – Paraná, ocupante do Cargo de 
ENFERMEIRA, nomeada através da Portaria nº. 276/2013 de 10 de maio de 2013, respondendo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORÃ
Estado do Paraná

como CHEFE DA DIVISÃO DE COORDENAÇÃO DA USF – UNIDADE DE SAÚDE A FAMÍLIA, 
lotada na Secretaria de Assistência à Saúde.
 II – Retroagir os efeitos desta Portaria a contar de 21 de março de 2025.
Registra-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.
Iporã-Pr. 28 de março de 2025.
 ROBERTO DA SILVA
 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 424/2025
CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR CONSTANTE ANTONIO TEJADA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
ROBERTO DA SILVA – Prefeito municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e em atendimento ao memorando 753/2025.
RESOLVE;
I – Conceder FÉRIAS, ao servidor CONSTANTE ANTONIO TEJADA, brasileiro, casado, portador 
da Cédula de Identidade RG nº. 4.167.031-2 - SSP/Pr, e inscrito no CPF/MF sob nº. 546.360.869-
53, residente e domiciliado nesta cidade e comarca de Iporã, Estado do Paraná, aprovado em 
Concurso Público, para o cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇOS URBANOS, nomeado 
através da Portaria nº. 011/1991, de 10 de outubro de 1991, lotado na secretaria de Assistência 
à Saúde, férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo de 01/02/2024 à 31/01/2025 a 
contar de 01/04/2025 à 30/04/2025.
Registra-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.
 Iporã-Pr. 28 de março de 2025.
 ROBERTO DA SILVA
 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 425/2025
CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA EDNA DOMINGOS BARRETO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
ROBERTO DA SILVA – Prefeito municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e em atendimento ao protocolo e-110/2025.
RESOLVE;
I – Conceder FÉRIAS, a servidora EDNA DOMINGOS BARRETO, brasileira, casada, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 3.678.415-6 - SSP/PR, e inscrita no CPF/MF sob nº 501.112.809-15, 
residente e domiciliada nesta cidade e Comarca de Iporã, Estado do Paraná, servidora Pública 
Municipal, aprovada em Concurso Público, para o cargo de SERVENTE DE SERVIÇOS GERAIS 
(FEMININO), lotada na Secretaria Municipal de Assistência à Saúde., férias de 30 (trinta) dias, 
referente ao período aquisitivo de 06/03/2023 à 05/03/2024 a contar de 01/04/2025 à 30/04/2025.
Registra-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.
Iporã-Pr. 28 de março de 2025.
 ROBERTO DA SILVA
 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 426/2025
CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA RITA HELENA FURLANETTO ALBORGHETI, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
ROBERTO DA SILVA – Prefeito municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e em atendimento ao memorando 755/2025.
RESOLVE;
I – Conceder FÉRIAS, a servidora RITA HELENA FURLANETTO ALBORGHETI, brasileira, 
casada, portadora da Cédula de Identidade RG nº 6.261.230-4 - SSP/PR, e inscrita no CPF/MF 
sob nº 918.262.269-53, residente e domiciliada nesta Cidade e Comarca de Iporã, Estado do 
Paraná, servidora Pública Municipal, aprovada em Concurso Público, para o cargo de SERVENTE 
DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na Secretaria de Assistência à Saúde, férias de 30 (trinta) 
dias, referente ao período aquisitivo de de 12/03/2023 à 11/03/2024 à contar de 01/04/2025 à 
30/04/2025.
Registra-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.
Iporã-Pr. 28 de março de 2025.
 ROBERTO DA SILVA
 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 427/2025
EXONERA A PEDIDO A SERVIDORA CÉLIA APARECIDA DA SILVA ROMANO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
ROBERTO DA SILVA – Prefeito Municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e em atendimento ao protocolo e-091/2025;
RESOLVE:
I – Exonerar a pedido, a partir de 02 de abril de 2025, a Servidora, CÉLIA APARECIDA DA SILVA 
ROMANO, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade RG nº. 5.263.420-2 - SSP/PR, 
e inscrita no CPF/MF Sob nº. 040.178.699-47, residente e domiciliada nesta cidade e comarca 
de Iporã – Paraná, ocupante do Cargo de SERVENTE DE SERVIÇOS GERAIS (FEMININO), 
nomeada através da Portaria nº. 153/2012 de 02 de março de 2012, lotada na Secretaria de 
Assistência à Saúde.
Registra-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.
 Iporã-Pr. 28 de março de 2025.
 ROBERTO DA SILVA
 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 428/2025
NOMEIA O SENHOR DIEGO SHINKADO SILVA, PARA O CARGO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR TÉCNICO NIVEL II, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ROBERTO DA SILVA – Prefeito municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE;
 I – Nomear, a partir de 01 de abril de 2025, o senhor DIEGO SHINKADO SILVA, brasileiro, solteiro, 
portador da Cédula de Identidade RG nº. 001398321 - SEJUSP/MS, e inscrito no CPF/MF sob 
nº. 030.379.141-14, residente e domiciliado nesta cidade e comarca de Iporã – Paraná, para 
exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR TÉCNICO NIVEL II, lotado na Secretaria Municipal 
de Promoção ao Esporte, Lazer e Turismo, percebendo para tanto a remuneração especificada 
no Anexo I Cargos de Provimento em Comissão, constante na Lei Complementar 002/2025 de 
03/02/2025, publicada em 04/02/2025.
Registra-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.
Iporã-Pr. 28 de março de 2025.
 ROBERTO DA SILVA
 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 429/2025
CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA LUCIA INÊS CORREIA DOS SANTOS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
ROBERTO DA SILVA – Prefeito municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e em atendimento ao memorando 742/2025.
RESOLVE;
I – Conceder FÉRIAS, a servidora LUCIA INÊS CORREIA DOS SANTOS, brasileira, divorciada, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº. 6.005.679-0 - SSP/PR, e inscrita no CPF/MF sob nº. 
787.338.209-53, residente e domiciliada nesta Cidade e Comarca de Iporã, Estado do Paraná, 
ocupante do Cargo de MÃE SOCIAL, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Habitação, férias de 15 (quinze) dias referente ao período aquisitivo de 01/04/2022 à 31/03/2024 
a contar de 17/04/2025 à 01/05/2025.
Registra-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.
Iporã-Pr. 28 de março de 2025.
 ROBERTO DA SILVA
 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 430/2025
CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA MARCIA APARECIDA RIBEIRO DE LIMA VILVERT, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ROBERTO DA SILVA – Prefeito municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e em atendimento ao memorando 742/2025.
RESOLVE;
I – Conceder FÉRIAS, a servidora MARCIA APARECIDA RIBEIRO DE LIMA VILVERT, brasileira, 
casada, portadora da Cédula de Identidade RG nº. 3.878.862-0 - SSP/PR, e inscrita no CPF/
MF sob nº. 524.105.959-87, residente e domiciliada nesta cidade e comarca de Iporã – Paraná, 
servidora Pública Municipal, aprovada em Concurso Público, para o cargo de MÃE SOCIAL, lotada 
na Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, férias de 10 (dez) dias, referente ao 
período aquisitivo de 03/03/2022 à 02/03/2023 a contar de 07/04/2025 à 16/04/2025.
Registra-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.
Iporã-Pr. 28 de março de 2025.
 ROBERTO DA SILVA
 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 431/2025
CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA SANDRA MARA WATANABE DO NASCIMENTO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ROBERTO DA SILVA – Prefeito municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e em atendimento ao memorando 676/2025.
RESOLVE;
I – Conceder FÉRIAS, a servidora SANDRA MARA WATANABE DO NASCIMENTO, brasileira, 
casada, portadora da Cédula de Identidade RG nº 5.145.255-0 - SSP/PR, e inscrita no CPF/MF sob 
nº 706.352.699-53, residente e domiciliado nesta Cidade e Comarca de Iporã, Estado do Paraná, 
Servidora Pública Municipal, aprovada em Concurso Público, para o Cargo de ENFERMEIRA, 
lotado na Secretaria de Assistência à Saúde, férias de 10 (dez) dias referente ao período aquisitivo 
de 01/03/2022 à 28/02/2023, a contar de 22/04/2025 à 01/05/2025.
Registra-se,  Publique-se, e  Cumpra-se.
Iporã-Pr. 28 de março de 2025.
 ROBERTO DA SILVA
 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 432/2025
CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA BRIZZA SAMPAIO DE COSMO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
ROBERTO DA SILVA – Prefeito municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e em atendimento ao memorando 760/2025.
RESOLVE;
 I – Conceder FÉRIAS, a servidora BRIZZA SAMPAIO DE COSMO, brasileira, casada, portadora 
da Cédula de Identidade RG nº 001.657.401 - SSP/MS, e inscrita no CPF/MF sob nº 024.911.631-
60, residente e domiciliada nesta cidade e Comarca de Iporã, Estado do Paraná, servidora Pública 
Municipal, aprovada em Concurso Público, para o cargo de ENFERMEIRA, lotada na Secretaria 
de Assistência à Saúde, férias de 15 (quinze) dias, referente ao período aquisitivo compreendido 
entre 01/03/2022 à 28/02/2023, para serem gozadas a contar de 09/04/2025 à 23/04/2025.
Registra-se,  Publique-se, e  Cumpra-se.
Iporã-Pr. 28 de março de 2025.
 ROBERTO DA SILVA
 Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 433/2025
CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA CAMILA PEREIRA ANDRADE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
ROBERTO DA SILVA – Prefeito municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e em atendimento ao memorando 534/2025.
RESOLVE;
 I – Conceder FÉRIAS, a servidora CAMILA PEREIRA ANDRADE, brasileira, casada, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº. 10.856.521-7 - SSP/PR, e inscrita no CPF/MF sob nº. 069.997.299-
05, residente e domiciliada nesta cidade e Comarca de Iporã, Estado do Paraná, servidora Pública 
Municipal, aprovada em Concurso Público, para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
– NOVA SANTA HELENA, lotada na Secretaria de Assistência à Saúde, férias de 15 (quinze) 
dias, referente ao período aquisitivo compreendido entre 02/06/2023 à 01/06/2024, a contar de 
15/05/2025 à 29/05/2025.
Registra-se, Publique-se, e Cumpra-se.
Iporã-Pr. 28 de março de 2025.
ROBERTO DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 434/2025
NOMEIA A SENHORA SOLANGE LEITE DOS SANTOS PARA O CARGO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL I, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ROBERTO DA SILVA – Prefeito Municipal de Iporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE;
I – Nomear, a partir de 01 de abril de 2025, a senhora SOLANGE LEITE DOS SANTOS, brasileira, 
solteira, portadora da Cédula de Identidade RG nº. 10.688.431-5- SESP/PR, e inscrita no CPF/
MF sob nº. 072.383.269-22, residente e domiciliada nesta cidade e comarca de Iporã, Estado 
do Paraná, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL I, lotada na 
Secretaria de Assistência Social e Habitação, percebendo para tanto a remuneração especificada 
no Anexo I Cargos de Provimento em Comissão, constante na Lei Complementar 002/2025 de 
03/02/2025, publicada em 04/02/2025.
Registra-se, Publique-se, e Cumpra-se.
Iporã-Pr. 28 de março de 2025.
   ROBERTO DA SILVA
       Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 018/2025 

O Município de Iporã/Pr, com sede na Rua Pedro Álvares Cabral, 2677, na cidade de Iporã, inscrito(a) 
no CNPJ/MF sob o nº 75.738.484/0001-70, neste ato representado pelo Prefeito Municipal:  Roberto Da Silva, 
nomeado(a) pelo termo de posse, ata nº 01 de 01 de Janeiro de 2025, considerando o julgamento da licitação na 
modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 012/2025, publicada no diário oficial dos 
municípios e no jornal ilustrado de 14/02/2025, processo administrativo n.º 018/2025, RESOLVE registrar os preços da(s)  
empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  
quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas 
constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade 
com as disposições a seguir: 

1. DO OBJETO 

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de empresa para o fornecimento de 
material de lavanderia, destinadas a atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Iporã/Pr 
especificado(s) no(s) item(ns) 01 ao 142 do Termo de Referência, anexo do edital de Licitação nº 012/2025, que é 
parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de 
transcrição. 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, 
fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:  

 
MM LICITA LTDA  CNPJ: 53.610.975/0001-06 

Sede: estabelecida na Rua Massuo Yoshi, nº 4450, Casa 338, Condomínio Itirapua, Centro, na cidade de Marialva, Estado do Paraná, CEP: 
86990-000. 

Sócio Administrador: MARCOS VINICIUS FURLANETTO, brasileiro, casado comunhão universal de bens, empresário, nascido em 
01/06/1992, residente e domiciliado à Rua Massuo Yoshi, nº 4450, Casa 338, Condomínio Itirapua, Centro, na cidade de Marialva, Estado do 
Paraná, CEP: 86990-000, portador da Cédula de Identidade RG nº 10.871.468-9, expedida pela SESP-PR, e inscrito no Cadastro de Pessoas 

Físicas do Ministério da Fazenda CPF/MF sob o nº 072.242.089-73. 
 

Lote Item Especificação 
Marca 

 
Und 

Qtd. 
Máxima 

 
Valor Un Valor total 

16 1 
BORRACHA VERDE, CLEAN, CX C/ 24 

UNID. 
LEONORA 

 UNID   50  R$ 22,47 R$ 1.123,50 

20 1 

CANETA ESFEROGRÁFICA, 
COMPOSTA DE RESINAS 

TERMOPLÁSTICAS, TINTA À BASE DE 
CORANTES ORGÂNICOS E 

SOLVENTES, PONTA LATONADO E 
ESFERA EM TUGSTÊNIO, EM CRISTAL, 
NA COR AZUL, TAMPA COM FURO DE 
SEGURANÇA E NA COR DA TINTA DA 

CANETA, 1,0MM, CX C/ 50 UNID 

COMPACTOR 

 CAIXA   50  R$ 29,99 R$ 1.499,50 

26 1 
CAPA P/ ENCADERNAR, PVC, 

FORMATO A4, 210X140MM, PRETA, 
EMBALAGEM COM 100 FOLHAS 

LASSANE 
 PCTE   50  

R$ 31,99 R$ 1.599,50 

40 1 
ENVELOPE DE PAPEL, TIPO OFÍCIO, 
SEM IMPRESSÃO, 114X229 MM CX C/ 

1000 

SCRITY 
 CAIXA   20  

R$ 97,89 R$ 1.957,80 

52 1 
ETIQUETA COLANTE FORMATO A4, C/ 
06 ETIQUES POR FOLHA, COM 100FLS 

IMPRIMASTER 
 PCTE   15  

R$ 46,99 RR$ 704,85 

53 1 
ETIQUETA COLANTE FORMATO A4, C/ 
14 ETIQUES POR FOLHA, COM 100FLS 

IMPRIMASTER 
 PCTE   15  

R$ 46,99 R$ 704,85 

54 1 
ETIQUETA COLANTE FORMATO A4, C/ 
20 ETIQUES POR FOLHA, COM 100FLS 

IMPRIMASTER 
 PCTE   15  

R$ 46,99 R$ 704,85 

VALOR TOTAL: 8.294,85 (OITO MIL, DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS) 

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata. 

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

3.1.  Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação ou desta contratação direta, 

conforme justificativa apresentada nos estudos técnicos preliminares. 

4. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA 

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente 
à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde 
que comprovado o preço vantajoso. 

Iporã – PR, 21 de Março de 2025. 
 

ROBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 017/2025 

O Município de Iporã/Pr, com sede na Rua Pedro Álvares Cabral, 2677, na cidade de Iporã, inscrito(a) 
no CNPJ/MF sob o nº 75.738.484/0001-70, neste ato representado pelo Prefeito Municipal:  Roberto Da Silva, 
nomeado(a) pelo termo de posse, ata nº 01 de 01 de Janeiro de 2025, considerando o julgamento da licitação na 
modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 012/2025, publicada no diário oficial dos 
municípios e no jornal ilustrado de 14/02/2025, processo administrativo n.º 018/2025, RESOLVE registrar os preços da(s)  
empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  
quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas 
constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade 
com as disposições a seguir: 

1. DO OBJETO 

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de empresa para o fornecimento de 
material de lavanderia, destinadas a atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Iporã/Pr 
especificado(s) no(s) item(ns) 01 ao 23 do Termo de Referência, anexo do edital de Licitação nº 007/2025, que é parte 
integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de 
transcrição. 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, 
fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:  

 
LIMPMED DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 55.863.319/0001-32 

Sede: estabelecida na Avenida rio Grande do Sul, nº 2168, jardim belvedere, Umuarama – Pr, CEP: 87-505.000. 
Sócio Administrador: JONATHAN FRANCHINI , CPF: 034.199.149-03, RG: 59.599.099-x 

residente e domiciliado Rua Pioneiro Antônio de Paula Freitas, nº 471, Jardim Império do Sol, CEP: 87.083-550. 
 

Lote Item Especificação 
Marca 

 
Und 

Qtd. 
Máxima 

 
Valor Un Valor total 

9 1 BALÕES LÁTEX, N65, PCTE COM 50 UNID, COR 
LARANJA 

IDEATEX 
UND 12 R$ 6,90 R$ 82,80 

13 1 BALÕES LÁTEX, N65, PCTE COM 50 UNID, COR 
VERMELHO 

IDEATEX UND 
22 R$ 4,52 R$ 99,44 

32 1 CLIPS P/ PAPEL EM METAL, Nº 4/0, CX C/ 500 GR KAZ UND 20 R$ 9,93 R$ 198,60 

36 1 COLA GLITER, CORES VARIADAS, 23G, CX C/ 6 
UNID 

REAL UND 
24 

R$ 7,00 R$ 168,00 

47 1 
ESPIRAL EM PLÁSTICO, PRETO, EM PVC 

SEMIRRÍGIDO, 29 MM, EMBALAGEM COM 36 
UNIDADES 

EXCENTRIX UND 
20 

R$ 14,00 R$ 280,00 

49 1 
ESPIRAL EM PLÁSTICO, PRETO, EM PVC 

SEMIRRÍGIDO, 9 MM, EMBALAGEM COM 100 
UNIDADES 

EXCENTRIX UND 
20 

R$ 18,00 R$ 360,00 

65 1 

GRAMPEADOR DE MESA, ESTRUT. METÁLICA, 
20 CM DE BASE, PARA GRAMPOS DO TIPO 26/8 

E 26/6, GRAMPEIA NO MÍNIMO 28 FOLHAS, 
ESPAÇO DE 150MM PARA AS FOLHAS. 

KAZ UND 

50 

R$ 20,57 R$ 1.028,50 

VALOR TOTAL: 2.217,34 (DOIS MIL, DUZENTOS E DEZESSETE REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS) 

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata. 

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

3.1.  Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação ou desta contratação direta, 

conforme justificativa apresentada nos estudos técnicos preliminares. 

4. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA 

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente 
à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde 
que comprovado o preço vantajoso. 

Iporã – PR, 21 de Março de 2025. 
 
 
 

ROBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORÃ
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORÃ
Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVATÉ
Estado do Paraná
DECRETO N.º 029/2025
SÚMULA: Adjudica e Homologa resultado do processo de Licitação.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IVATÉ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o resultado apresentado pela Licitação,
DECRETA:
Art. 1º) Fica Adjudicado em favor da empresa BANCO BRADESCO S/A devidamente 
inscrita no CNPJ sob o n°: 60.746.948/0001-12, o resultado do processo do Pregão 
Eletrônico n° 008/2025.
 Art. 2º) Fica Homologado o resultado do processo do Pregão Eletrônico n° 008/2025, 
em favor da empresa BANCO BRADESCO S/A devidamente inscrita no CNPJ sob o n°: 
60.746.948/0001-12 no valor de R$ 29.050,00 (vinte e nove mil reais e cinquenta centavos), 
cujo o objeto Seleção de instituição financeira com funcionamento autorizado pelo 
Banco Central do Brasil, para cessão onerosa da prestação dos serviços de realização, 
processamento e créditos em conta corrente da folha de pagamento da totalidade dos 
servidores municipais ativos, inativos, pensionistas, comissionados e agentes políticos do 
município de Ivaté, com vigência de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura. 
Prorrogável por até 10 (dez) anos, na forma dos artigos 105, 106 e 107 da Lei n° 14.133, 
de 2021.
Art. 3º) Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO, aos 28 de março de 2025.
DENILSON VAGLIERI PREVITAL
Prefeito Municipal



Umuarama Ilustrado

Publicações legais
leis@ilustrado.com.br

UMUARAMA, SÁBADO, 29 DE MARÇO DE 2025B18

Prefeitura Municipal de Ipora-PR Página 1 de 2

Balanço Orçamentário

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamento Fiscal e da Seguridade Socials

Janeiro a Fevereiro 2025/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 27/Mar/2025, 21h e 00m.

RECEITAS
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO INICIAL No Bimestre
(b)

%
(b/a)

Até o Bimestre
(c)

%
(c/a)

SALDO
(a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 79.420.655,00 79.480.899,94 14.925.236,79 18,78 14.925.236,79 18,78 64.555.663,15

  RECEITAS CORRENTES 79.420.655,00 79.480.899,94 14.925.236,79 18,78 14.925.236,79 18,78 64.555.663,15

    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 11.620.050,00 11.620.050,00 1.586.488,24 13,65 1.586.488,24 13,65 10.033.561,76

      Impostos 9.369.000,00 9.369.000,00 1.318.826,43 14,08 1.318.826,43 14,08 8.050.173,57

      Taxas 2.251.050,00 2.251.050,00 267.661,81 11,89 267.661,81 11,89 1.983.388,19

    CONTRIBUIÇÕES 2.350.000,00 2.350.000,00 192.518,11 8,19 192.518,11 8,19 2.157.481,89

      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 2.350.000,00 2.350.000,00 192.518,11 8,19 192.518,11 8,19 2.157.481,89

    RECEITA PATRIMONIAL 140.954,00 140.954,00 199.511,38 141,54 199.511,38 141,54 (58.557,38)

      Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 65.000,00 65.000,00 16.961,97 26,10 16.961,97 26,10 48.038,03

      Valores Mobiliários 75.954,00 75.954,00 182.549,41 240,34 182.549,41 240,34 (106.595,41)

    RECEITA AGROPECUÁRIA 85.000,00 85.000,00 1.270,00 1,49 1.270,00 1,49 83.730,00

    RECEITA INDUSTRIAL 5.000,00 5.000,00 - - - - 5.000,00

    RECEITA DE SERVIÇOS 66.000,00 66.000,00 9.122,27 13,82 9.122,27 13,82 56.877,73

      Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 3.000,00 3.000,00 639,27 21,31 639,27 21,31 2.360,73

      Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 60.000,00 60.000,00 8.483,00 14,14 8.483,00 14,14 51.517,00

      Outros Serviços 3.000,00 3.000,00 - - - - 3.000,00

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 65.143.651,00 65.203.895,94 12.678.010,08 19,44 12.678.010,08 19,44 52.525.885,86

      Transferências da União e de suas Entidades 31.053.421,00 31.113.665,94 6.145.840,50 19,75 6.145.840,50 19,75 24.967.825,44

      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 22.870.230,00 22.870.230,00 4.440.475,49 19,42 4.440.475,49 19,42 18.429.754,51

      Transferências de Outras Instituições Públicas 11.220.000,00 11.220.000,00 2.091.694,09 18,64 2.091.694,09 18,64 9.128.305,91

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 10.000,00 10.000,00 258.316,71 2.583,17 258.316,71 2.583,17 (248.316,71)

      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos - - 255.976,71 - 255.976,71 - (255.976,71)

      Demais Receitas Correntes 10.000,00 10.000,00 2.340,00 23,40 2.340,00 23,40 7.660,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 79.420.655,00 79.480.899,94 14.925.236,79 18,78 14.925.236,79 18,78 64.555.663,15

TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) 79.420.655,00 79.480.899,94 14.925.236,79 18,78 14.925.236,79 18,78 64.555.663,15

DÉFICIT (VI) - - - - - - -

TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) 79.420.655,00 79.480.899,94 14.925.236,79 18,78 14.925.236,79 18,78 -

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - - - - 36.040,75 - -

   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS - - - - - - -

   Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais - - - - 36.040,75 - -

DESPESAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(e)

DESPESAS EMPENHADASDOTAÇÃO
INICIAL

(d)
No Bimestre Até o Bimestre

(f)

SALDO
(g)=(e-f)

DESPESAS LIQUIDADAS
SALDO
(i)=(e-h)No Bimestre Até o Bimestre

(h)

DESPESAS PAGAS
ATÉ O BIMESTRE

(j)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(k)

DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 70.245.940,00 70.310.725,69 7.664.846,96 7.664.846,96 62.645.878,73 7.157.658,97 7.157.658,97 63.153.066,72 6.210.466,56 -

   DESPESAS CORRENTES 61.685.741,00 62.324.690,69 7.648.177,26 7.648.177,26 54.676.513,43 7.143.564,16 7.143.564,16 55.181.126,53 6.199.343,31 -

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.952.003,00 31.459.495,60 4.165.708,01 4.165.708,01 27.293.787,59 4.162.732,01 4.162.732,01 27.296.763,59 4.108.229,24 -

      JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 1.200.000,00 1.200.000,00 3.471,66 3.471,66 1.196.528,34 3.471,66 3.471,66 1.196.528,34 1.721,12 -

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

DESPESAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(e)

DESPESAS EMPENHADASDOTAÇÃO
INICIAL

(d)
No Bimestre Até o Bimestre

(f)

SALDO
(g)=(e-f)

DESPESAS LIQUIDADAS
SALDO
(i)=(e-h)No Bimestre Até o Bimestre

(h)

DESPESAS PAGAS
ATÉ O BIMESTRE

(j)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(k)

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.533.738,00 29.665.195,09 3.478.997,59 3.478.997,59 26.186.197,50 2.977.360,49 2.977.360,49 26.687.834,60 2.089.392,95 -

   DESPESAS DE CAPITAL 4.400.900,00 4.405.900,00 16.669,70 16.669,70 4.389.230,30 14.094,81 14.094,81 4.391.805,19 11.123,25 -

      INVESTIMENTOS 1.300.900,00 1.305.900,00 4.854,89 4.854,89 1.301.045,11 2.280,00 2.280,00 1.303.620,00 2.280,00 -

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 3.100.000,00 3.100.000,00 11.814,81 11.814,81 3.088.185,19 11.814,81 11.814,81 3.088.185,19 8.843,25 -

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.159.299,00 3.580.135,00 - - 3.580.135,00 - - 3.580.135,00 - -

DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) 4.833.715,00 4.865.215,00 496.595,06 496.595,06 4.368.619,94 496.531,92 496.531,92 4.368.683,08 907,44 -

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 75.079.655,00 75.175.940,69 8.161.442,02 8.161.442,02 67.014.498,67 7.654.190,89 7.654.190,89 67.521.749,80 6.211.374,00 -

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) - - - - - - - - - -

   Amortização da Dívida Interna - - - - - - - - - -

   Amortização da Dívida Externa - - - - - - - - - -

TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) 75.079.655,00 75.175.940,69 8.161.442,02 8.161.442,02 67.014.498,67 7.654.190,89 7.654.190,89 67.521.749,80 6.211.374,00 -

SUPERÁVIT (XIII) - - - 6.763.794,77 - - 7.271.045,90 - 8.713.862,79 -

TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII) 75.079.655,00 75.175.940,69 8.161.442,02 14.925.236,79 - 7.654.190,89 14.925.236,79 67.521.749,80 14.925.236,79 -

RESERVA DO RPPS - - - - - - - - - -

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO INICIAL No Bimestre
(b)

%
(b/a)

Até o Bimestre
(c)

%
(c/a)

SALDO
(a-c)

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(e)

DESPESAS EMPENHADASDOTAÇÃO
INICIAL

(d)
No Bimestre Até o Bimestre

(f)

SALDO
(g)=(e-f)

DESPESAS LIQUIDADAS
SALDO
(i)=(e-h)No Bimestre Até o Bimestre

(h)

DESPESAS PAGAS
ATÉ O BIMESTRE

(j)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(k)

DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) 4.833.715,00 4.865.215,00 496.595,06 496.595,06 4.368.619,94 496.531,92 496.531,92 4.368.683,08 907,44 -

   DESPESAS CORRENTES 4.833.715,00 4.865.215,00 496.595,06 496.595,06 4.368.619,94 496.531,92 496.531,92 4.368.683,08 907,44 -

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.333.715,00 3.365.215,00 496.595,06 496.595,06 2.868.619,94 496.531,92 496.531,92 2.868.683,08 907,44 -

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.000,00 1.500.000,00 - - 1.500.000,00 - - 1.500.000,00 - -

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

                                              __________________________     __________________________
                                                   ROBERTO DA SILVA            ADEMIR ALVES FERREIRA
                                                  Prefeito Municipal         Contador CRC/PR-054013/O-0

Prefeitura Municipal de Ipora-PR Página 1 de 6

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro a Fevereiro 2025/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 8 (LDB,art. 72) Em Reais

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 27/Mar/2025, 21h e 11m.

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)

1- RECEITA DE IMPOSTOS 9.369.000,00 1.318.826,43

  1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 2.146.000,00 56.487,35

  1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI 1.300.000,00 279.425,95

  1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS 3.593.000,00 522.234,56

  1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF 2.330.000,00 460.678,57

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 58.400.000,00 11.819.752,97

  2.1- Cota-Parte FPM 29.300.000,00 6.137.137,45

    2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b 27.000.000,00 6.137.137,45

    2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e 2.300.000,00 -

  2.2- Cota-Parte ICMS 23.000.000,00 3.777.618,04

  2.3- Cota-Parte IPI-Exportação 300.000,00 50.041,18

  2.4- Cota-Parte ITR 1.600.000,00 166.686,67

  2.5- Cota-Parte IPVA 4.200.000,00 1.688.269,63

  2.6- Cota-Parte IOF-Ouro - -

  2.7- Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais - -

3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2) 67.769.000,00 13.138.579,40

4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - equivalente a 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7)) 11.220.000,00 2.363.950,59

5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) +
(2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))

5.722.250,00 920.694,26

RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

FUNDEB

6- TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS 11.233.000,00 2.104.009,08

  6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 11.233.000,00 2.104.009,08

    6.1.1- Principal 11.220.000,00 2.091.694,09

    6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira 13.000,00 12.314,99

    6.1.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb - -

  6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF - -

    6.2.1- Principal - -

    6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira - -

    6.2.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb - -

  6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT - -

    6.3.1- Principal - -

    6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira - -

    6.3.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb - -

RREO - Anexo 8 (LDB,art. 72) Em Reais

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 27/Mar/2025, 21h e 11m.

RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

FUNDEB

  6.4- FUNDEB - Complementação da União - VAAR - -

    6.4.1- Principal - -

    6.4.2- Rendimentos de Aplicação Financeira - -

    6.4.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb - -

7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)¹ - (272.256,50)

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT) VALOR

8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT -

  8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR -

  8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS -

9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8) 2.104.009,08

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB
(Por Subfunção)

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(g)

DESPESAS
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

10- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB 1.782.801,31 -1.784.381,2111.187.100,00 1.520.107,41

  10.1- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 1.459.913,36 -1.459.913,367.862.000,00 1.267.166,88

    10.1.1 - Educação Infantil 822.062,47 -822.062,474.406.000,00 709.890,57

    10.1.2 - Ensino Fundamental 573.420,54 -573.420,542.916.000,00 501.604,61

    10.1.3 - Educação de Jovens e Adultos - --25.000,00 -

    10.1.4 - Educação Especial 64.430,35 -64.430,35515.000,00 55.671,70

    10.1.5 - Administração Geral - --- -

  10.2- OUTRAS DESPESAS 322.887,95 -324.467,853.325.100,00 252.940,53

    10.2.1 - Educação Infantil 104.236,20 -104.236,201.241.332,00 71.658,96

    10.2.2 - Ensino Fundamental 218.651,75 -220.231,652.083.768,00 181.281,57

    10.2.3 - Educação de Jovens e Adultos - --- -

    10.2.4 - Educação Especial - --- -

    10.2.5 - Administração Geral - --- -

    10.2.6 - Transporte (Escolar) - --- -

    10.2.7 - Outras - --- -

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS (SEM
DISPONIBILIDADE DE

(h)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(g)

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS LIQUIDADAS /
EMPENHADAS EM VALOR
SUPERIOR AO TOTAL DAS
RECEITAS RECEBIDAS NO

EXERCÍCIO (i)

--1.527.012,681.821.798,941.823.378,8411- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO -

--1.527.012,681.821.798,941.823.378,84  11.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos -

-----  11.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF -

-----  11.3- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT -

RREO - Anexo 8 (LDB,art. 72) Em Reais

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS (SEM
DISPONIBILIDADE DE

(h)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(g)

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS LIQUIDADAS /
EMPENHADAS EM VALOR
SUPERIOR AO TOTAL DAS
RECEITAS RECEBIDAS NO

EXERCÍCIO (i)

-----  11.4- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAR -

--1.267.166,881.459.913,361.459.913,3612- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB COM PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA -

-----13- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT APLICADAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL -

-----14- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT APLICADAS EM DESPESA DE CAPITAL -

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal²
VALOR EXIGIDO

(j)

VALOR APLICADO

(k)

VALOR CONSIDERADO
APÓS DEDUÇÕES

(l)

% APLICADO

(m)

69,391.459.913,361.459.913,361.472.806,3615- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica

----16- Percentual da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT na Educação Infantil (Indicador IEI - 0%)

----17- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)³
VALOR MAXIMO PERMITIDO

(n)

VALOR NÃO APLICADO

(o)

VALOR NÃO APLICADO APÓS
AJUSTE

(p)

% NÃO APLICADO

(r)

VALOR NÃO APLICADO
EXCEDENTE AO MÁXIMO

PERMITIDO
(q)

13,41282.210,14282.210,14210.400,9118- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício 71.809,23

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)³

VALOR DE SUPERÁVIT
PERMITIDO NO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

(s)

VALOR NÃO
APLICADO NO

EXERCÍCIO ANTERIOR

(t)

VALOR DE SUPERÁVIT
APLICADO ATÉ O

PRIMEIRO
QUADRIMESTRE

(u)

VALOR TOTAL DE
SUPERÁVIT NÃO

APLICADO ATÉ O FINAL
DO EXERCÍCIO

(w)

VALOR APLICADO APÓS
O PRIMEIRO

QUADRIMESTRE
(v)

VALOR DE SUPERÁVIT
PERMITIDO NO

EXERCÍCIO ANTERIOR
NÃO APLICADO NO
EXERCÍCIO ATUAL

(x)

-----19- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT DO FUNDEB -

-----  19.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos -

-----  19.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT + VAAR) -

 DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB
(Por Subfunção)

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(g)

DESPESAS
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE – CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

20- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS 384.013,71 -500.984,866.127.000,00 323.798,88

  20.1- Educação Infantil 95.565,30 -95.565,301.375.000,00 78.261,77

  20.2- Ensino Fundamental 265.664,45 -266.080,953.954.992,00 231.779,95

  20.3- Educação de Jovens e Adultos - --- -

  20.4- Educação Especial - -112.008,00112.008,00 -

  20.5- Administração Geral 22.783,96 -27.330,61685.000,00 13.757,16

  20.6- Transporte (Escolar) - --- -

  20.7- Outras - --- -

RREO - Anexo 8 (LDB,art. 72) Em Reais

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 27/Mar/2025, 21h e 11m.

 DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(g)

DESPESAS
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE -  CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS E COM RECURSOS DO FUNDEB

21- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS E FUNDEB 2.205.812,65 -2.324.363,7017.360.000,00 1.850.811,56

  21.1- Educação Infantil 1.039.712,42 -1.039.712,427.040.732,00 863.142,55

    21.1.1- Creche 867.778,24 -867.778,244.679.064,00 717.680,51

    21.1.2- Pré-escola 171.934,18 -171.934,182.361.668,00 145.462,04

  22.2- Ensino Fundamental 1.166.100,23 -1.284.651,2810.319.268,00 987.669,01

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL VALOR

22- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS = L20(d ou e) 384.013,71

23- TOTAL DAS RECEITAS TRANSFERIDAS AO FUNDEB = (L4) 2.363.950,59

24- (-) RECEITAS DO FUNDEB NÃO UTILIZADAS NO EXERCÍCIO, EM VALOR SUPERIOR A 10% = L18(q) 71.809,23

25- (-) SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ATUAL = L19.1(x) -

26- (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS -

27- (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L30.1(af) + L30.2(af)) -

28- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE  (22 + 23 - 24 - 25 - 26 - 27) 2.676.155,07

% APLICADO
(ab)

VALOR APLICADO
(aa)

VALOR EXIGIDO
(z)

29- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS 20,372.676.155,073.284.644,85

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES DE DESPESAS CONSIDERADAS PARA CUMPRIMENTO DO SALDO INICIAL
(ac)

RP LIQUIDADOS
(ad)

RP PAGOS
(ae)

SALDO FINAL
(ag) = (ac) - (ae) - (af)

RP CANCELADOS
(af)

30- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 91.438,65 1.802.323,5510.112,911.893.762,20 -

  30.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos 24.241,13 669.247,1010.112,91693.488,23 -

  30.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos 67.197,52 1.133.076,45-1.200.273,97 -

  30.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF + VAAR) - --- -

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

31- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 1.251.000,00 121.301,41

31.1- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA) 1.020.500,00 99.287,59

  31.1.1- Salário-Educação 625.500,00 99.045,73

  31.1.2- PDDE 5.000,00 -

  31.1.3- PNAE 330.000,00 226,17

  31.1.4- PNATE 60.000,00 9,16

  31.1.5- Outras Transferências do FNDE - 6,53

31.2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 230.500,00 22.009,59

31.3- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO - -

RREO - Anexo 8 (LDB,art. 72) Em Reais

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

31.4- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO - -

31.5- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO - 4,23

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(g)

DESPESAS
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

32- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS COM DEMAIS RECEITAS 94.688,45 -294.688,451.636.000,00 1.254,62

  32.1- EDUCAÇÃO INFANTIL - --5.000,00 -

  32.2- ENSINO FUNDAMENTAL 9.047,16 -9.047,16305.500,00 1.254,62

  32.3- ENSINO MÉDIO - --- -

  32.4- ENSINO SUPERIOR - -200.000,00200.000,00 -

  32.5- ENSINO PROFISSIONAL - --- -

  32.6- EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - --- -

  32.7- EDUCAÇÃO ESPECIAL - --- -

  32.8- OUTRAS 85.641,29 -85.641,291.125.500,00 -

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO
DOTAÇÃO ATUALIZADA

(c)

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(g)

DESPESAS
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

-1.852.066,182.300.501,102.619.052,1518.996.000,0033- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (10 + 20 + 32)

-1.852.066,182.300.501,102.619.052,1518.891.000,00  33.1- Despesas Correntes

-1.648.590,501.896.201,261.896.201,2614.228.668,00    33.1.1- Pessoal Ativo

-----    33.1.2- Pessoal Inativo

---112.008,00112.008,00    33.1.3-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos

-203.475,68404.299,84610.842,894.550.324,00    33.1.4- Outras Despesas Correntes

----105.000,00  33.2- Despesas de Capital

-----    33.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos

----105.000,00    33.2.2- Outras Despesas de Capital

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA
FUNDEB

(ah)
SALÁRIO EDUCAÇÃO

(ai)

34- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE  2024 (2.596.780,97) 5.407,18

35- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário) 2.104.009,08 99.045,73

36- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar) 1.594.210,20 -

37- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE (2.086.982,09) 104.452,91

38- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) - -

39- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) - -

RREO - Anexo 8 (LDB,art. 72) Em Reais

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA
FUNDEB

(ah)
SALÁRIO EDUCAÇÃO

(ai)

40- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário) (2.086.982,09) 104.452,91

1 Os valores informados devem corresponder ao efetivamente transferido. Os percentuais correspodem ao disposto na legislação.
2 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
3 Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de
crédito adicional.
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
5 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.
6 As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.
7 Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não será considerado na apuração dos indicadores e limites. Para as linhas 15, 16 e 17, deverá ser comparado o total inscrito em RPNP com a disponibilidade de caixa por fonte de recursos. Para a linha 14, deverá ser verificada a diferença
entre a disponibilidade nas Fontes do Fundeb e os RPNP referentes a essas despesas. Para a linha 18, deverá ser verificada a diferença entre as disponibilidades na Fonte VAAT e os RPNP dessas despesas.
8 Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.
9 Nesta coluna não devem se informados valores inferiores a 0 (zero).
10 Essa coluna não deve conter percentual superior a 100%. Caso isso ocorra, em razão de valores informados na coluna (i), os percentuais devem ser ajustados para 100%.

                                              __________________________     __________________________
                                                   ROBERTO DA SILVA            ADEMIR ALVES FERREIRA
                                                  Prefeito Municipal         Contador CRC/PR-054013/O-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVATÉ
Estado do Paraná
RETIFICAÇÃO
DECRETO N.º 028/2025
SÚMULA: Adjudica e Homologa resultado do processo de Licitação.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IVATÉ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e considerando o resultado apresentado pela Licitação,
DECRETA:
Art. 1º) Fica Adjudicado em favor da empresa 12.533.307 IZAIAS HONORATO DA SILVA devidamente inscrita no CNPJ sob o n°: 12.533.307/0001-37, 
o resultado do processo do Pregão Eletrônico n° 009/2025.
Art. 2º) Fica Homologado o resultado do processo do Pregão Eletrônico n° 009/2025, em favor da empresa 12.533.307 IZAIAS HONORATO DA SILVA 
devidamente inscrita no CNPJ sob o n°: 12.533.307/0001-37 no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), cujo o objeto prestação de serviços de 
borracharia, com vigência de 12 (doze) meses, prorrogável por até 10 (dez) anos, conforme previsão do artigo 107 da lei n° 14.133, de 2021.
Art. 3º) Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO, aos 28 de março de 2025.
DENILSON VAGLIERI PREVITAL
Prefeito Municipal



Umuarama Ilustrado

Publicações legais
leis@ilustrado.com.br

UMUARAMA, SÁBADO, 29 DE MARÇO DE 2025 B19

Prefeitura Municipal de Ipora-PR Página 1 de 5

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2025/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO – ANEXO XII  (LC n° 141/2012 art.35)

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS
PREVISÃO ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO INICIAL
Até o Bimestre (b)  % (b/a) x 100

RECEITA DE IMPOSTOS  (I) 9.369.000,00 9.369.000,00 1.318.826,43 14,08

    Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 2.146.000,00 2.146.000,00 56.487,35 2,63

    Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 1.300.000,00 1.300.000,00 279.425,95 21,49

    Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 3.593.000,00 3.593.000,00 522.234,56 14,53

    Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF 2.330.000,00 2.330.000,00 460.678,57 19,77

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 56.100.000,00 56.100.000,00 11.819.752,97 21,07

    Cota-Parte FPM 27.000.000,00 27.000.000,00 6.137.137,45 22,73

    Cota-Parte ITR 1.600.000,00 1.600.000,00 166.686,67 10,42

    Cota-Parte IPVA 4.200.000,00 4.200.000,00 1.688.269,63 40,20

    Cota-Parte ICMS 23.000.000,00 23.000.000,00 3.777.618,04 16,42

    Cota-Parte IPI-Exportação 300.000,00 300.000,00 50.041,18 16,68

    Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais - - - -

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II) 65.469.000,00 65.469.000,00 13.138.579,40 20,07

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) –  POR SUBFUNÇÃO E
CATEGORIA ECONÔMICA

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

INICIAL Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (e) % (e/c) x 100

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (f) % (f/c) x 100

ATENÇÃO BÁSICA  (IV) 13.415.000,00 13.415.000,00 2.344.157,86 17,47 2.315.334,43 17,26 1.938.200,19 14,45

     Despesas Correntes 13.335.000,00 13.335.000,00 2.339.302,97 17,54 2.313.054,43 17,35 1.935.920,19 14,52

     Despesas de Capital 80.000,00 80.000,00 4.854,89 6,07 2.280,00 2,85 2.280,00 2,85

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  (V) 1.930.000,00 1.930.000,00 186.470,40 9,66 186.470,40 9,66 186.470,40 9,66

     Despesas Correntes 1.880.000,00 1.880.000,00 186.470,40 9,92 186.470,40 9,92 186.470,40 9,92

     Despesas de Capital 50.000,00 50.000,00 - - - - - -

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  (VI) - - - - - - - -

     Despesas Correntes - - - - - - - -

     Despesas de Capital - - - - - - - -

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  (VII) 5.200,00 5.200,00 - - - - - -

     Despesas Correntes 5.200,00 5.200,00 - - - - - -

     Despesas de Capital - - - - - - - -

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII) - - - - - - - -

     Despesas Correntes - - - - - - - -

     Despesas de Capital - - - - - - - -

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX) 250.000,00 250.000,00 - - - - - -

     Despesas Correntes 250.000,00 250.000,00 - - - - - -

     Despesas de Capital - - - - - - - -

OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) - - - - - - - -

     Despesas Correntes - - - - - - - -

RREO – ANEXO XII  (LC n° 141/2012 art.35)

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) –  POR SUBFUNÇÃO E
CATEGORIA ECONÔMICA

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

INICIAL Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (e) % (e/c) x 100

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (f) % (f/c) x 100

     Despesas de Capital - - - - - - - -

TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) 15.600.200,00 15.600.200,00 2.530.628,26 16,22 2.501.804,83 16,04 2.124.670,59 13,62

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS DESPESAS LIQUIDADAS (e)DESPESAS EMPENHADAS (d) DESPESAS PAGAS (f)

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) 2.530.628,26 2.501.804,83 2.124.670,59

(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)¹ - - -

(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)³ - - -

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)² - - -

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) 2.530.628,26 2.501.804,83 2.124.670,59

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012) 1.970.786,91

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal) 1.970.786,91

Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1 - 531.017,92 153.883,68

Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero) -

PERCENTUAL DA RECEITA  DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS  (XVI / III)*100 (mínimo de 15%
conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)

- 19,04

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO
DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012

Despesas Custeadas no Exercício de Referência
Saldo Inicial

(no exercicio atual)
(h)

Saldo Final
(não aplicado)1
(l) = (h - (i ou j))

LIMITE NÃO CUMPRIDO

Empenhadas
(i)

Liquidadas
(j)

Pagas
(k)

Diferença de limite não cumprido em 2025 (saldo final = XIXd) - - -- -

Diferença de limite não cumprido em 2024 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior) - - -- -

Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior) 3.225.969,43 - 3.225.969,43- -

TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX) 3.225.969,43 - 3.225.969,43- -

EXERCÍCIO DO EMPENHO²

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

 Valor Mínimo para
aplicação em ASPS    

(m)

 Valor aplicado em
ASPS no exercício

(n)

Valor aplicado além
do limite mínimo

(o) = (n - m), se < 0,
então (o) = 0

Total inscrito em RP
no exercício                

(p)

RPNP Inscritos
Indevidamente no Exercício

sem Disponibilidade
Financeira         q = (XIIId)

Valor inscrito em RP
considerado no Limite

(r) = (p - (o + q))
se < 0,

então (r) = (0)

Total de RP pagos         
(s)

Total de RP cancelados
ou prescritos                  

(u)

Diferença entre o valor
aplicado além do limite e o

total de RP cancelados              
(v) = ((o + q) - u))

Total de RP a pagar       
(t) = (p) - (s) - (u)

Empenhos de 2025 1.970.786,91 2.501.804,83 531.017,92 - - - - - 531.017,92-

Empenhos de 2024 - - - - - - - - --

Empenhos de 2023 - - - - - - - - --

Empenhos de 2022 - - - - - - - - --

RREO – ANEXO XII  (LC n° 141/2012 art.35)

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 27/Mar/2025, 21h e 14m.

EXERCÍCIO DO EMPENHO²

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

 Valor Mínimo para
aplicação em ASPS    

(m)

 Valor aplicado em
ASPS no exercício

(n)

Valor aplicado além
do limite mínimo

(o) = (n - m), se < 0,
então (o) = 0

Total inscrito em RP
no exercício                

(p)

RPNP Inscritos
Indevidamente no Exercício

sem Disponibilidade
Financeira         q = (XIIId)

Valor inscrito em RP
considerado no Limite

(r) = (p - (o + q))
se < 0,

então (r) = (0)

Total de RP pagos         
(s)

Total de RP cancelados
ou prescritos                  

(u)

Diferença entre o valor
aplicado além do limite e o

total de RP cancelados              
(v) = ((o + q) - u))

Total de RP a pagar       
(t) = (p) - (s) - (u)

Empenhos de 2021 e anteriores - - - - - - - - --

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) -

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) -

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) -

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE
CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012

Despesas Custeadas no Exercício de Referência

Saldo Inicial
(w)

Saldo Final (não aplicado)1
(aa) = (w - (x ou y))

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Empenhadas
(x)

Liquidadas
(y)

Pagas
(z)

Restos a pagar cancelados ou prescritos no exercício a serem compensados (XXIV) - - -- -

Restos a pagar cancelados ou prescritos no exercício imediatamente anterior a serem compensados (XXV) 44.994,88 - 44.994,88- -

Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) 375.415,14 - 375.415,14- -

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII) 420.410,02 - 420.410,02- -

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO
PREVISÃO ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO INICIAL
Até o Bimestre (b)  % (b/a) x 100

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE  (XXVIII) 4.597.066,00 4.657.310,94 805.423,41 17,29

     Proveniente da União 3.962.236,00 4.022.480,94 789.155,68 19,62

     Proveniente dos Estados 634.830,00 634.830,00 16.267,73 2,56

     Proveniente de outros Municípios - - - -

RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX) - - - -

OUTRAS RECEITAS (XXX) - - 36,46 -

TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX) 4.597.066,00 4.657.310,94 805.459,87 17,29

DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO
COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

INICIAL Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (e) % (e/c) x 100

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (f) % (f/c) x 100

ATENÇÃO BÁSICA (XXXII) 3.545.977,00 3.606.221,94 430.936,76 11,95 430.936,76 11,95 381.698,90 10,58

     Despesas Correntes 3.539.477,00 3.599.721,94 430.936,76 11,97 430.936,76 11,97 381.698,90 10,60

     Despesas de Capital 6.500,00 6.500,00 - - - - - -

RREO – ANEXO XII  (LC n° 141/2012 art.35)

DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO
COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

INICIAL Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (e) % (e/c) x 100

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (f) % (f/c) x 100

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII) 776.768,00 776.768,00 235.700,53 30,34 235.700,53 30,34 235.700,53 30,34

     Despesas Correntes 776.768,00 776.768,00 235.700,53 30,34 235.700,53 30,34 235.700,53 30,34

     Despesas de Capital - - - - - - - -

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV) - - - - - - - -

     Despesas Correntes - - - - - - - -

     Despesas de Capital - - - - - - - -

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV) 274.121,00 274.121,00 79.587,44 29,03 79.587,44 29,03 69.799,66 25,46

     Despesas Correntes 265.621,00 265.621,00 79.587,44 29,96 79.587,44 29,96 69.799,66 26,28

     Despesas de Capital 8.500,00 8.500,00 - - - - - -

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI) - - - - - - - -

     Despesas Correntes - - - - - - - -

     Despesas de Capital - - - - - - - -

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII) - - - - - - - -

     Despesas Correntes - - - - - - - -

     Despesas de Capital - - - - - - - -

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII) - - - - - - - -

     Despesas Correntes - - - - - - - -

     Despesas de Capital - - - - - - - -

TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO  (XXXIX) = (XXXII +
XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)

4.596.866,00 4.657.110,94 746.224,73 16,02 746.224,73 16,02 687.199,09 14,76

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE
DOTAÇÃO ATUALIZADA

(c)

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

INICIAL Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (e) % (e/c) x 100

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (f) % (f/c) x 100

ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII) 16.960.977,00 17.021.221,94 2.775.094,62 16,30 2.746.271,19 16,13 2.319.899,09 13,63

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII) 2.706.768,00 2.706.768,00 422.170,93 15,60 422.170,93 15,60 422.170,93 15,60

Janeiro a Fevereiro 2025/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO – ANEXO XII  (LC n° 141/2012 art.35)

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE
DOTAÇÃO ATUALIZADA

(c)

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

INICIAL Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (e) % (e/c) x 100

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (f) % (f/c) x 100

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV) - - - - - - - -

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV) 279.321,00 279.321,00 79.587,44 28,49 79.587,44 28,49 69.799,66 24,99

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI) - - - - - - - -

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII) 250.000,00 250.000,00 - - - - - -

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII) - - - - - - - -

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX) 20.197.066,00 20.257.310,94 3.276.852,99 16,18 3.248.029,56 16,03 2.811.869,68 13,88

Notas:

¹Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

²Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados. A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados.

                                              __________________________     __________________________
                                                   ROBERTO DA SILVA            ADEMIR ALVES FERREIRA
                                                  Prefeito Municipal         Contador CRC/PR-054013/O-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVATÉ
Estado do Paraná
EXTRATO DE CONTRATO
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2025
Ata de Registro de Preços n° 004/2025.
DATA DE ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S): 29 de março de 2025.
CONTRATANTE: Município de Ivaté, Estado do Paraná.
CONTRATADO: 12.533.307 IZAIAS HONORATO DA SILVA.
CNPJ: 12.533.307/0001-37
OBJETO: Prestação de serviços de borracharia para veículos 
automotores leves e pesados, abarcando exclusivamente a mão de 
obra necessária para manutenção, reparo e substituição de pneus, 
conforme demanda da frota da Prefeitura Municipal de Ivaté/PR.
VALOR TOTAL: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Icaraíma, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVATÉ
Estado do Paraná
TERMO DE AUTORIZAÇÃO
COMPRA DIRETA – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 033/2025
Autorizo a COMPRA DIRETA, despesa e emissão de empenho, para 
aquisição de apostilas pedagógicas encadernadas para atender o CMEI 
Santa Terezinha, em favor da empresa REDUCOPIA – COPIADORA 
LTDA - ME, CNPJ nº 02.118.251/0001-09, no valor de R$ 5.850,00 
(cinco mil oitocentos e cinquenta reais) com fundamentos no Artigo 95, 
parágrafo 2º, da Lei n º 14.133/21.
Ivaté, 26 de março de 2025.
Denilson Vaglieri Prevital
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVATÉ
Estado do Paraná
DECRETO N.º 030/2025
SÚMULA: Adjudica e Homologa o resultado do processo de dispensa 
de Licitação.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IVATÉ, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o resultado apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação,
DECRETA:
Art. 1º) Fica Adjudicado e Homologado o resultado do processo 
de Dispensa n° 003/2025, em favor empresa C Z ZOLIM, CNPJ: 
55.807.407/0001-17, que tem como objeto a aquisição de materiais 
para a execução da quadra de areia para beach tênis, futevôlei e vôlei 
de areia, infraestrutura de iluminação pública, mobilidade urbana e 
arquibancada, integrando um centro esportivo municipal., no valor de 
R$ 23.622,20 (vinte e três mil seiscentos e vinte e dois reais e vinte 
centavos), com vigência de 03 (três) meses.
Art. 2º) Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO, aos 28 dias de março de 2025.
Denilson Vaglieri Prevital
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVATÉ
EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR 
TEMPO DETERMINADO REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – PSS EDITAL N° 001/2024
DISTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO 
DETERMINADO N°008/2025
CONTRATANTE: Município de Ivaté-Pr
CONTRATADO: Maria das Dores Braga dos Santos
DO OBJETO: O presente serve para rescindir o contrato por Tempo 
Determinado n° 032/2024, a partir de 25/03/2025.
EMPREGO: Professor dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental
DATA DA RESCISÃO: 25/03/2025
DATA DO DISTRATO: 26/03/2025
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IVATÉ, ESTADO DO PARANÁ, aos 
26 dias do mês de março de 2025.
DENILSON VAGLIERI PREVITAL
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVATÉ
Estado do Paraná 
PORTARIA Nº 144/2025
 Súmula: Dispõe sobre a concessão de diárias de viagem e dá outras 
providências.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IVATÉ, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Lei nº 794/2021,
 R E S O L V E:
 Art. 1º - Conceder 02 (duas) diárias para custear despesas de viagem 
para ao servidor LEANDRO MARCHIANI PAIÃO, ocupante do cargo 
de Advogado, portador do CPF nº 252.859.138-10, matrícula funcional 
48631, lotado na Secretaria de Administração e Fazenda, para viagem 
até a cidade de Curitiba-PR, para visita ao gabinete de deputados na 
ALEP e para tratativas junto ao setor de Precatórios do Tribunal de 
Justiça do Paraná, visando à tentativa de pagamento por meio de 
repasse mensal, nos dias 31 de março de 2025 e 01 de abril de 2025.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IVATÉ, Estado do Paraná, aos 28 
dias do mês de março do ano de 2025.
DENILSON VAGLIERI PREVITAL
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA HELENA
Estado do Paraná
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 079 (Estatutário Efetivo)
Referente ao Edital de Concurso Público Nº 003/2022
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIA HELENA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das faculdades outorgadas pelo art. 66, incisos VI e IX, da Lei 
Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Convocar o (s) candidato (s) abaixo relacionado (s), aprovado (s) em 
Concurso Público, a fim de submeter-se ao Exame de Sanidade Física 
e Mental, e posterior nomeação:
Cargo: Técnico em Enfermagem (40 horas)
NOME  CLASSIFICAÇÃO
Letícia Altivo Damico  8º
Cargo: Professor (20 horas)
NOME   CLASSIFICAÇÃO
Keller Caroline da Silva Trentini  57º
O (s) candidato (s) convocado (s) por este Edital deverá (ão) 
comparecer (rem) em qualquer um dos locais do quadro abaixo para 
avaliação de sanidade física e mental:
Local: Endereço:
UBS Rua Bom Sucesso n° 487, Vila Brasília, Fone: 44 3662-
1029 (ao lado do CRAS) Verificar disponibilidade de horário para 
atendimento.
Deverão portar consigo os resultados dos exames abaixo relacionados 
para que possa ser emitido, por médico do município de Maria Helena-
Pr ou credenciado por este, o Atestado de Sanidade Física e Mental, 
sendo que os custos dos exames correrão por conta do candidato:
-Raio X do Tórax;
-Hemograma;
-Urina Tipo 1.
Após aprovação nos Exames Médicos, o candidato deverá comparecer 
até o dia 04 de abril de 2025, na Divisão de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Maria Helena, portando o original e fotocópia 
dos seguintes documentos:
-C.P.F.
-Cédula de Identidade (R.G.).
-Carteira de Trabalho e PIS/PASEP.
-Carteira Nacional de Habilitação, quando for o caso;
-Certificado de Reservista (se do sexo masculino);
-Título de Eleitor e Comprovante de voto na última eleição ou a 
justificativa da ausência;
-Certidão de Nascimento ou Casamento;
-Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos;
-CPF dos filhos menores de 14 anos;
-Comprovante da escolaridade exigida para o cargo (acompanhado de 
histórico escolar) e, quando ser o caso, registro no órgão de classe;
-Comprovante de residência;
-Uma foto 3X4 recente;
-Atestado de Sanidade Física e Mental (Emitido por médico do 
município); e
-Certidão Negativa de Ações Civis e Criminais. (ESTADUAL) (emitida 
no Fórum em Umuarama).
-Apresentar os documentos originais com cópia (ou entregar cópias 
autenticadas em cartório).
Maria Helena-PR, 28 de março de 2025.
MARLON RANCER MARQUES
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILUZ
Estado do Paraná
PORTARIA Nº 132, DE 28 DE MARÇO DE 2025.
Designa  Autoridade Sanitária no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde de Mariluz, para atuação em Vigilância Sanitária, Ambiental, 
Epidemiológica e Saúde do Trabalhador.
Paulo Armando da Silva Alves, Prefeito do Município de Mariluz, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
Art. 1º. Designar os servidores, abaixo relacionados, para exercerem a 
função de Autoridade Sanitária, no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde de Mariluz:
Nome Matrícula Função
Camila Rodrigues dos Santos Ferraz 202437 Coordenadora da 
Vigilância Epidemiológica.
Nancy Mendes Kato 101681 Coordenadora da Vigilância 
Sanitária e Saúde do Trabalhador.
Sylvia Eliane de Souza 101713 Coordenadora da Vigilância 
Ambiental.
Art.   2º. Os servidores designados, em razão do poder de polícia 
administrativo, exercerão todas as atividades inerentes a função de 
autoridade sanitária, aplicando as medidas sanitárias apropriadas, 
de acordo com as leis e regulamentos vigentes, na sua demarcação 
territorial, com livre acesso em todos os locais sujeitos à legislação 
sanitária, observados os preceitos constitucionais e fazer cumprir as 
penalidades aplicadas pelas autoridades sanitárias competentes nos 
processos administrativos sanitários e outras atividades estabelecidas 
para esse fim.
Art.   3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Mariluz, em 08 de janeiro de 2025.
Paulo Armando da Silva Alves
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILUZ
Estado do Paraná
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2025
O Prefeito Municipal de Mariluz Estado do Paraná, usando de suas 
atribuições legais que lhe são inerentes, consoantes as normas 
constantes no estatuto dos servidores público municipais, observando 
o que dispõe o plano de cargos e salário.
RESOLVE
Convocar, o candidato abaixo relacionado, aprovado e no Processo 
Seletivo Simplificado 01/2025, para comparecer perante a Divisão de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Mariluz, situado
à Av. Marília, 1920, dentro do prazo de 03 (três) dias úteis, contados 
da publicação deste Edital no órgão oficial do Município e afixado na 
Prefeitura, para se manifestarem sobre a aceitação do cargo público no 
ato do comparecimento.
Ainda, deverá o Candidato, em data, horário e local a ser designados 
pela Divisão de Recursos Humanos, comparecer para realização dos 
exames médicos admissionais e avaliação psicológica, munidos de 
Exame de Urina I, Hemograma e Raio X do Tórax.
O candidato será considerado desistente e excluído tacitamente 
do Processo Seletivo Simplificado, quando não comparecerem a 
convocação na data estabelecida, não apresentar os documentos 
exigidos na data da convocação, ou ainda manifestar sua desistência 
por escrito, sendo nestes casos, convocado o candidato imediatamente 
classificado.
CARGO
NOME DO CANDIDATO
ENFERMEIRO MARILZA NUNES DA SILVA
  24.DOS DOCUMENTOS PARA CONTRATAÇÃO (ITEM 24. DO 
EDITAL PSS 01/2025)
24.1. A convocação para entrega dos documentos para contratação 
será realizada seguindo prazos e procedimentos a serem estabelecidos 
por meio de Edital de Chamamento, a serem publicados pela 
Administração Municipal, nas mídias mencionadas no subitem.
24.2. No ato da posse o candidato deverá para apresentar 
obrigatoriamente os seguintes documentos no original e acompanhados 
de 01 (uma) fotocópias autenticadas;
a) Carteira de identidade;
b) Comprovante de situação cadastral regular no CPF emitido pela 
Receita Federal;
c)Cartão do PIS/PASEP ou documento oficial emitido pela Caixa 
Econômica Federal, contendo o número do PIS, exceto em caso de 
primeiro emprego;
d)Comprovante de endereço emitido nos últimos 60 (sessenta) dias;
e) Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do 
sexo masculino, exceto para maiores de 46 anos, conforme disposto 
no art. 170 do Regulamento da Lei do Serviço Militar, Decreto Federal 
nº 57.654/1966;
f) Título de eleitor e comprovante da última votação ou certidão de 
quitação eleitoral;
g) Exame médico admissional especificado pelo Município;
i) Certidão de Nascimento (quando for solteiro)
j) Certidão de Casamento ou Declaração de União Estável;
K) Certidão de Casamento com Averbação de Obito quando for viúvo;
l) Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 21 anos;
m) 01 foto 3x4 recente;
n) Declaração de matrícula dos filhos acima de 07 anos;
o) Comprovante de vacinação dos filhos menores de 06 anos;
p) Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela 
Justiça Estadual e Federal, onde o candidato residiu nos últimos 05 
anos;
q) Exame de Sanidade física e mental;
r) Documento que comprove a conclusão de escolaridade exigida 
para a função e inscrição/registro ativo no respectivo conselho de 
fiscalização do exercício profissional e comprovante de pagamento 
de anuidade do conselho, em atendimento a exigência solicitada no 
subitem 3.1;
s) Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, 
conforme prescrito na Lei Federal nº8.249/1992, de 02 de julho de 1992 
e alterações;
t) Declaração que não ocupa outro cargo, emprego ou função pública 
em qualquer das esferas do governo, bem como não percebe benefício 
proveniente de regime próprio de previdência social ou Regime Geral 
de Previdência social relativo a emprego público, (art37,da CF), salvo 
se tratar das exceções previstas no art. 37, inciso XVI e XVII, da CF, 
hipótese nas quais deverá ser informada a remuneração do outro cargo, 
a carga horária em cada vínculo e os horário de trabalho em ambos e, 
no caso de percepção de proventos de aposentadoria, especificação 
do cargo/emprego que originou o benefício previdenciário, com atenção 
aos limites remuneratórios estipulados pelo inciso XI do art. 37 da CF.
u) Firmar declaração, a ser preenchida em formulário próprio no ato da 
posse, de não ter sofrido, no exercício da função pública, penalidade 
por prática de atos desabonadores, nos últimos 05 anos anteriores a 
sua posse;
PAULO ARMANDO DA SILVA ALVES
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEROBAL
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 191/2025
Designa servidores para exercer a função de Gestor e Fiscal da 
execução para atuar e auxiliar na fiscalização de Convênios a serem 
firmados com a Secretaria Agricultura e Abastecimento do Paraná – 
SEAB.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PEROBAL, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor MIGUEL ARCANJO DIAS, matricula 
n.º 3176386, ocupante do cargo de Secretário Obras, Agricultura 
e Serviços Públicos, para responder como Gestor com atribuições 
dispostas no Decreto Municipal n.º 021/2023.
Art. 2º. Designar a servidora, Paola Jurenilda Duarte Rubio, matricula 
n.º905901, ocupante do cargo de Engenheira Civil, para responder 
como Fiscal de execução, com atribuições dispostas no Decreto 
Municipal n.º 021/2023.
Art. 3º. Ficando revogada a Portaria n.º056 de 23 de janeiro de 2025.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEROBAL, ESTADO DO PARANÁ, 21 
de março de 2025.
CRISTIANO CEZAR MERLINI DE ALBUQUERQUE
Prefeito Municipal

 

 

EXTRATO DO CONTRATO nº 51/2025 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARILUZ/PR. 

CNPJ: 76.404.136/0001-29 

CONTRATADO: J. C. F. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA 

CNPJ: 12.232.478/0001-34 

BASE LEGAL: Processo Licitatório nº 027/2025 – Pregão Eletrônico nº 015/2025 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de extensão de rede 

elétrica e instalação de transformador, com a finalidade de subsidiar o aumento de carga do 

padrão do paço municipal, conforme quantidades e exigências estabelecidas no termo de 

referência e elementos instrutores do edital., nas condições estabelecidas no Termo de 

Referência

 

VALOR DO CONTRATO: R$ 63.374,83 (sessenta e três mil, trezentos e setenta e quatro mil e 

oitenta e três centavos) 

FORMA DE PAGAMENTO: O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele 
referentes encontram-se definidos no Cronograma Físico-Financeiro constante no Projeto Básico, 
anexo a este Contrato. 

DO PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para fornecimento será 90 (noventa) dias, contados a partir 

do 10º (décimo) dia da data de assinatura da Ordem de Serviços

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O presente contrato terá vigência de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 

dias, contados a partir de sua assinatura. 

 

FORO: Comarca de Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná. 

 

Mariluz, 28 de março de 2024 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE MARILUZ/PR. 
CNPJ: 76.404.136/0001-29 

 

CONTRATADA 
J. C. F. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA 

CNPJ: 12.232.478/0001-34 
 

 

                              _________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILUZ 

Avenida Marília, 1920 

CEP: 87.470-000 - Fone/Fax: (44) 3534-8000 

CNPJ: 076.404.136/0001-29 

 

PROCESSO LICITATÓRIO nº 040/2025 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2025 

JUSTIFICATIVA 
 

O presente Processo de Dispensa de Licitação nº 013-2025 refere-se Contratação direta entre o 

Município de Mariluz e o Consórcio Intermunicipal para a Conservação da Biodiversidade das Bacias 

do Rio Xambrê e Piquiri, Estado do Paraná – CIBAX, para execução da obra de Adequação de 

36.800,00 m² da Estrada Mestre para o Assentamento Nossa Senhora Aparecida, objeto do Instrumento 

de Repasse nº 4115101/2023, por meio do programa ITAIPU MAIS QUE ENERGIA, e o Município 

de Mariluz. A princípio, o objetivo da contratação é promover melhorias nas condições de 

trafegabilidade de um dos principais acessos à zona urbana, tendo em vista o elevado volume de 

veículos, especialmente os de pequeno porte, que transitam pela via, evidenciando o uso frequente por 

moradores da zona rural. Logo, entende-se que esse processo está intrinsecamente relacionado com o 

sobredito, dado que ele ensejará a execução de uma obra (aprimoramento do leito de estrada rural) que 

notoriamente é incumbida a Administração e, também, trará benefícios a população. Isto posto, a 

contratação para executar a obra de Adequação de 36.800,00 m² da Estrada Mestre para o 

Assentamento Nossa Senhora Aparecida é essencial para sanar as dificuldades relativas ao tráfego, 

proporcionando à população os ganhos resultantes da intervenção proposta. 

FORNECEDOR VALOR 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA A 
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE 

DAS BACIAS DO RIO XAMBRÊ E PIQUIRI, 
ESTADO DO PARANÁ – CIBAX. - CNPJ: 

04.555.113/0001-04 

R$ 331.200,00 (trezentos e trinta e um mil, e 
duzentos reais) 

 

Fundamentação Legal: Inciso XI do Art. 75 da Lei 14.133/21 

Autorizo a Instauração do Referido Processo com Dispensa de Licitação 

Mariluz, 28 de março de 2025. 

 

CRISTIANO ALESSANDRO DE OLIVEIRA  
Secretário de Obras e Viação 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a dispensa de licitação, nos termos do presente processo de acordo com a manifestação do 

Secretário de Obras e Viação. 

Mariluz, 28 de março de 2025. 

   

 

 

PAULO ARMANDO DA SILVA ALVES 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

ATA DE CLASSIFICAÇÃO  

 

Dispensa: 003/2025. 

Objeto: Aquisição de materiais para a execução da quadra de areia para beach 
tênis, futevôlei e vôlei de areia, infraestrutura de iluminação pública, mobilidade 
urbana e arquibancada, integrando um centro esportivo municipal. 

 
O Município de Ivaté, Estado do Paraná, tornou pública a dispensa de licitação 
supramencionada, aos 25 dias do mês de março do ano de 2025, por meio do Diário 
Oficial do Município, Jornal Ilustrado, com seu inteiro teor do Edital, publicado no sítio 
eletrônico da Prefeitura https://ivate.eloweb.net/portaltransparencia/1/licitacoes e Portal 
Nacional de Contratações Públicas – PNCP.  

Em atendimento ao referido aviso, os protocolos foram recebidos no período de 
25/03/2025 a 28/03/2025, sendo que, após a devida análise, a ordem de classificação 
ficou estabelecida conforme a tabela abaixo: 

 
Ordem Empresa 

CNPJ 
Data de entrega de 

protocolo 
Valor proposto 

(R$) 
Habilitada 

1° C Z ZOLIM, CNPJ: 
55.807.407/0001-17 

27/03/2025 às 16:55 R$ 23.622,20 Sim 

Obs: Não houveram mais participantes interessados.  

 
 
Nada mais havendo a registrar, lavrou-se a presente ata para os devidos fins. 
 

 

 

Ivaté, 28 de março de 2025. 

 

 
______________________________ 
 Mônica Machado do Nascimento 

         Agente de Contratação 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE 
Convênio com a Fundação Nacional de Saúde – FNS 

Rua Floriano Peixoto, 2473     -     CNPJ: 74.015.626/0001-40 
Fone: (44)3534-2654 – E-mail: samaemariluz@hotmail.com 

Mariluz                            -                          Paraná

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 08/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2025 

 

Diante da autorização do Sr. Diretor do SERVIÇO AUTONOMO 
MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE DE MARILUZ e considerando a 
necessidade de: Contratação de empresa para prestação de serviços de retirada de 
bomba de captação submersa de poço artesiano do sistema de abastecimento do 
Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Mariluz-Pr. 

ESCOLHA DO FORNECEDOR 
 

A empresa foi selecionada através de pesquisa de preços feita pelo SAMAE e 
considerada adequada por atender as especificações dos itens pretendidos, bem como 
apresentou todos os requisitos solicitados. Dadas as condições apresentadas, SANTA 
RITA POÇOS ARTESIANOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.699.443/0001-31, com 
localização na Est. Municipal Itelo Webber, Santos Dumont, CEP: 85.804-810, na cidade 
Cascavel - PR, a qual encontra-se em dia com as obrigações fiscais e trabalhistas. 

 
 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
 

O valor foi afixado por meio de pesquisas de preços através de 03 (três) 
orçamentos obtidos com empresas fornecedoras dos itens pretendidos e estes estão 
compatíveis com os valores de mercado, apresentaram orçamentos as seguintes 
empresas: 
 
SANTA RITA POÇOS ARTESIANOS LTDA    R$   9.800,00 
SÃO MIGUEL POÇOS ARTESIANOS LTDA    R$   10.500,00  
F.HOFFMANN POÇOS ARTESIANOS LTDA     R$   10.400,00  
 

 

Fundamentação Legal: Inciso I e II do Art. 75, e artigo 95 § 2º da Lei nº 14.133/21. 

Autorizo a instauração do referido processo com Dispensa de licitação. 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Ratifico a dispensa de licitação, nos termos do presente processo. 

Mariluz/PR, 28 de março de 2025. 

 
 

                           Carlos Cezar dos Santos 
Diretor do SAMAE 

 


